<sup>1496</sup> *Ibid.*, l. 59-60 : « *Insuper archiepiscopos, episcopos per singulas prouincias ab eo inuestituram accipere definiuit.* »

à Charlemagne<sup>1497</sup>. Il permettait ainsi de faire croire à un droit ancien, répété ensuite *ad exemplum*.

Le troisième de ces faux, le *Priuilegium maius*, également attribué à Léon VIII et daté de juin 964, utilisait encore la *lex regia*, tout en insistant sur son caractère ancien<sup>1498</sup> :

Anciennement déjà, en vérité, le peuple Romain concéda à l'empereur tout son droit et toute sa puissance, ainsi qu'il est écrit dans les *Institutes* : 'Donc, tout ce que l'empereur a établi par lettre, ou prescrit par édit, il est certain que cela est loi'.

L'intérêt pour la *lex regia* s'était déplacé vers la conséquence juridique que visait Ulpien au premier chef : la capacité législative du prince. Peu après dans le même texte, la constitution *Imperatoriam* était de nouveau citée<sup>1499</sup>, avant la *lex regia*, évoquée cette fois-ci en des termes proches du *Priuilegium Hadriani*, sans néanmoins reprendre exactement la formule ulpienne<sup>1500</sup>.

Ces faux documents visaient tous à défendre les prétentions impériales en invoquant de (faux) décrets pontificaux. Tous, ils utilisaient la *lex regia* d'après les

---

<sup>1497</sup> *Ibid.*, p. 150-152, l. 19-36 : « *ad exemplum beati Adriani sedis apostolicae episcopi, cuius uitam et actionem satis discretam audiuimus et rationabilem admodum in suis spiritualibus sanctionibus recognouimus, qui eiusmodi sanctam synodum constituit et dom[i]no Karolo, uictoriosissimo regi Francorum atque Longobardorum ac patricio Romanorum, patriciatu dignitatem ac ordinationem apostolicae sedis et episcopatum concessit, nos quoque Leo seruus seruorum dei episcopus similiter cum cuncto clero et uniuerso populo Romano omnibusque ordinibus huius almae urbis, sicut in ipsis conscriptis apparet, constituimus, confirmamus, corroboramus et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur dom[i]no Ottoni primo Teutonico regi, dilectissimo spirituali in Christo filio nostro, eiusque successoribus huius regni Italiae in perpetuum tam sibi facultatem successorem eligendi quam summae sedis apostolicae pontificem ordinandi ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi tamen ab eo inuestituram accipiant et consecrationem recipiant (...).* » ; « À l'exemple du bienheureux Hadrien, évêque du siège apostolique dont nous avons bien connu la vie prudente et l'action raisonnable, dont nous reconnaissons pleinement les décisions spirituelles, qui de cette manière établit un saint synode et concéda au seigneur Charles, très victorieux roi des Francs et des Lombards, patrice des Romain, la dignité de patrice et l'ordination du siège apostolique et des épiscopats, nous aussi, Léon, évêque serviteur des serviteurs de Dieu, pareillement avec tous les clercs et l'ensemble du peuple Romain et tous les ordres de cette alme Ville, comme il appert dans ces registres, nous établissons, confirmons, corroborons et par notre autorité apostolique concédons et accordons perpétuellement au seigneur Otton, premier roi des Allemands, notre très cher fils spirituel en Christ, et à ses successeurs de ce royaume d'Italie, tant la faculté de s'élire un successeur que d'ordonner le suprême siège apostolique, et par lui les archevêque et les évêques, de sorte que ceux-ci acquièrent l'investiture et reçoivent la consécration de l'empereur. »